

Số: 80 /KHPH-LĐLĐ-UBND

Lai Châu, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức Lễ phát động “Trồng cây, gây rừng” năm 2024

Thực hiện Đề án trồng Một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do Chính phủ phê duyệt; Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030;

Nhằm thiết thực chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2024); Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu phối hợp với UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động trồng cây gây rừng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do Chính phủ phê duyệt và thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2024) đồng thời để nâng cao nhận thức của đoàn viên, người lao động và Nhân dân về thực hiện trồng cây, trồng hoa tạo cảnh quan môi trường, bản sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, vai trò, tác dụng của cây xanh, của rừng đối với môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu

Các cấp công đoàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng; các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng cho đoàn viên, người lao động và Nhân dân.

Thực hiện trồng rừng phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức; linh hoạt về thời gian địa điểm, tạo điều kiện để đông đảo đoàn viên, người lao động và Nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng. Phân công trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ, kiểm tra, theo dõi đảm bảo theo quy định để cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, tỷ lệ cây sống cao, ổn định lâu dài phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian: Dự kiến ngày 05/7/2024 (có Giấy mời cụ thể sau).

2. Địa điểm: Tại bản Thèn Sin 2, xã Thèn Sin, huyện Tam Đường.

3. Thành phần:

- Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; lãnh đạo Ban quản lý rừng phòng hộ huyện Tam Đường.

- Cán bộ chuyên trách LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ Thành phố, LĐLĐ huyện Tam Đường; công đoàn ngành Y tế, Giáo dục, công đoàn Viên chức tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, y, bác sĩ, nhân viên y tế: Xã Thèn Sin, xã Tả Lèng;

- Lãnh đạo, công nhân nhà máy Thủy điện Nậm So 1;

- Phóng viên đài PTTH tỉnh Lai Châu, Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

4. Chương trình Lễ phát động

(1) Đón tiếp đại biểu;

(2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

(4) Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh phát biểu;

(5) Phát biểu của lãnh đạo huyện Tam Đường;

(6) Phát biểu hưởng ứng trồng cây gây rừng của LĐLĐ huyện Tam Đường;

(7) Tổ chức trồng cây tại hiện trường;

(8) Chụp ảnh lưu niệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu

1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; chương trình kịch bản chi tiết Lễ phát động; bài phát biểu của Thường trực LĐLĐ tỉnh; đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí thực hiện công tác truyền truyền về chương trình buổi Lễ phát động trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử và fanpage LĐLĐ tỉnh đảm bảo kịp thời theo quy định.

1.2. Văn Phòng

- Tham mưu giấy mời đại biểu, phóng viên; dự trù kinh phí, hoàn thiện hồ sơ chứng từ, thanh quyết toán theo quy định.

- Chủ trì tham mưu market phong chính, băng rôn, khẩu hiệu, bố trí hệ thống âm thanh, trang trí khánh tiết, dẫn chương trình, nước uống ... phục vụ buổi Lễ.

1.3. Ban Tổ chức - Kiểm tra; Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

Phối hợp với Văn phòng, LĐLĐ huyện, UBND xã Thèn Sin bố trí đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu, công tác lễ tân, khánh tiết tại Lễ phát động.

1.4. LĐLĐ thành phố, LĐLĐ huyện Tam Đường, các công đoàn Ngành; công đoàn Viên chức tỉnh

- Cử cán bộ công đoàn chuyên trách tham gia Lễ phát động và trồng cây theo kế hoạch.

- LĐLĐ huyện Tam Đường thực hiện phát biểu hưởng ứng trồng cây gây rừng năm 2024; Phối hợp với các Ban, văn phòng LĐLĐ tỉnh, Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện, UBND xã Thèn Sin chuẩn bị các điều kiện cho buổi Lễ phát động; đồng thời huy động đoàn viên, người lao động thuộc công đoàn cơ sở xã Thèn Sin; xã Tả Lèng tham gia lễ phát động và trồng cây.

- Công đoàn ngành Y Tế huy động đoàn viên là y, bác sỹ, nhân viên y tế thuộc xã Thèn Sin và xã Tả Lèng, huyện Tam Đường tham gia Lễ phát động và trồng cây theo kế hoạch.

2. UBND huyện Tam Đường

- Chủ trì việc lựa chọn địa điểm để trồng các loại cây đảm bảo số lượng, chủng loại, phù hợp quy hoạch, ổn định lâu dài; vận động nguồn lực tham gia trồng cây; Chỉ đạo UBND xã Thèn Sin đào hố trồng cây, dụng cụ, thiết bị, các nội dung, điều kiện cần thiết để thực hiện trồng cây trong Lễ phát động.

- Chỉ đạo UBND xã Thèn Sin, xã Tả Lèng tuyên truyền cho Nhân dân về ý nghĩa của việc trồng rừng; đồng thời huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trong xã tham gia trồng cây gây rừng .

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan, Nhân dân thực hiện theo dõi, quản lý bảo vệ, chăm sóc các cây đã trồng sau Lễ phát động đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động “Trồng cây, gây rừng” năm 2024 giữa LĐLĐ tỉnh Lai Châu và UBND huyện Tam Đường./.

TM. UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CHỦ TỊCH



Sùng Lữ Páo

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Hoàng Thọ Trung

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Huyện ủy, UBND huyện Tam Đường ;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Thèn Sin; xã Tả Lèng;
- Thường trực, Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ thành phố, LĐLĐ huyện Tam Đường; các CDN, CĐVC tỉnh;
- Công ty Cổ phần Thủy điện Nậm So 1;
- Lưu: VT, Ban TG- NC.